归属于上市公司股东的净利润 3,850,471.93 4,905,687.30 1,704,087.70 -21.51

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -17,438,486.80 -1,781,372.75 -4,982,972.35 不适用

基本每股收益（元） 0.0088 0.0112 0.0039 -21.51

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） -0.0399 -0.0041 -0.0114 不适用

加权平均净资产收益率（%） 0.44 0.57 0.20 减少 0.13 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 40,487,157.36 3,312,739.72 3,312,739.72 1,122.17

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.0927 0.0076 0.0076 1,122.17
注：根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》（财会[2010]15 号）第六项解释的有关规定，公司对 2010 年 1-6 月《合并利润表》

实施追溯调整。

   2011 年半年度报告

4

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项   目 本期金额

非流动资产处置损益 11,358,994.17

计入当期损益的政府补助 202,000.00

交易性金融资产处置收益 201,619.12

交易性金融资产公允价值变动损益 -1,020,226.23

收取的资金占用费 5,334,785.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 11,034,618.09

所得税影响额 -3,798,646.21

少数股东权益影响额 -2,024,185.52

合   计 21,288,958.73

   2011 年半年度报告

5

三、股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况表
   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 436,796,074 100.00 436,796,074 100.00

1、人民币普通股 436,796,074 100.00 436,796,074 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 436,796,074 100.00 436,796,074 100.00

   2011 年半年度报告

 6

（二） 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 34,667 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

（%） 持股总数 报告期内
增减

持有有限售条件
股份数量

质押或冻结的
股份数量

江苏舜天国际集团有限公司 国有法人 50.43 220,263,644 0 0 无

中国建设银行股份有限公司－
华夏盛世精选股票型证券投资基金 其他 2.29 9,989,303 未知 0 无

陈子晖 境内自然人 0.61 2,646,100 0 0 无

兴华证券投资基金 其他 0.60 2,599,894 未知 0 无

中融国际信托有限公司－中融华宝 1 号 其他 0.57 2,500,049 未知 0 无

广东省广新外贸轻纺（控股）公司 境内非国有法人 0.51 2,206,072 0 0 无

江苏开元股份有限公司 境内非国有法人 0.46 2,000,000 0 0 无

中钢投上海有限公司 境内非国有法人 0.40 1,766,598 286,598 0 无

[…]

江苏舜天光伏系统有限公司  - 16.15

 江苏舜天汉唐贸易有限公司 904.85 -

（7） 长期借款 江苏省国际信托有限责任公司 22,000.00 22,054.74

   2011 年半年度报告

 111

[七]、或有事项

（1）截止 2011 年 6 月 30 日，本公司为控股子公司锦州兵吉燕公司向上海金桥铜带有

限公司的负债 273.00 万元的还款义务提供一般责任保证。

（2）报告期内，公司董事会决议为控股子公司江苏舜天信兴工贸有限公司向银行申请

不超过 4,000 万元人民币授信额度提供连带责任担保，担保期限为一年，截止 2011 年 6 月

30 日，江苏舜天信兴工贸有限公司使用额度 3,500.00 万元。

（3）报告期内，公司向中国银行股份有限公司江苏省分行申请 5.56 亿综合授信额度，

包括人民币短期借款、外币短期借款、贸易融资、保函、资金业务及其他授信业务，并许可

控股子公司江苏舜天行健贸易有限公司、江苏舜天力佳服饰有限公司、江苏舜天信兴工贸有

限公司、江苏舜天泰科服饰有限公司各在 500.00 万元、500.00 万元、1000.00 万元、800.00

万元人民币额度内办理结算融资业务，包括贸易融资、保函及资金业务。公司对上述子公司

使用结算融资额度承担连带还款义务。截止 2011 年 6 月 30 日，江苏舜天力佳服饰有限公司

未使用上述额度，江苏舜天行健贸易有限公司使用额度 500.00 万元，江苏舜天信兴工贸有

限公司使用额度 680.32 万元人民币，江苏舜天泰科服饰有限公司使用额度 333.50 万元人民

币。

[八]、承诺事项

截止 2011 年 6 月 30 日，本公司无需披露的承诺事项。

[九]、资产负债表日后事项

截止报告日，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

[十]、其他重要事项

1、公司控股子公司江苏舜天国际集团置业有限公司（以下简称置业公司）于2009年12

月21日召开股东会会议，会议决议与江苏省国际信托有限责任公司（以下简称江苏国投）合

作，由江苏国投发行“江苏舜天置业股权投资集合资金信托计划”，向委托人募集资金2亿元人

民币，并同意以江苏国投的名义代表委托人将募集资金对舜天置业增资。置业公司增资前后

的股本结构列示如下：

   2011 年半年度报告

 112

增资前 增资后
股东名称 出资额

（万元）

股权
比例

出资额
（万元）

股权
比例

江苏省国际信托有限责任公司   20,000 80.00%
江苏舜天股份有限公司 2,525 50.50% 2,525 10.10%

江苏舜天国际集团有限公司 1,200 24.00% 1,200 4.80%
江苏舜天国际集团机械进出口股份有限公司 500 10.00% 500 2.00%
江苏舜天国际集团轻纺进出口股份有限公司 500 10.00% 500 2.00%

李雪荣 275 5.50% 275 1.10%
合   计 5,000 100.00% 25,000 100.00%

置业公司已于2009年12月28日收到信托资金2亿元，并于2010年1月底领取了变更后的营

业执照。信托计划的存续期为二年六个月，在存续期间，江苏国投不享有利润分配权，信托

期满，江苏国投持有的信托股权退出置业公司，即置业公司缩减注册资本，股本结构恢复至

信托计划实施前，其余股东同意由置业公司支付江苏国投一定的现金补偿，年补偿率根据置

业公司开发的“紫金七号”项目销售均价和销售利润率指标确定。若信托股权不能按期退出，

则信托计划期限相应延长，并进入信托股权权利资产处置期。信托期间，置业公司的财务和

经营仍为舜天股份所控制，舜天股份实质上仍为置业公司的母公司，因而，公司在编制合并

财务报表时仍将置业公司纳入财务报表合并范围，并将2亿元信托融资界定为债务性融资，记

入长期借款。

2、本公司于 2010 年 7 月 5 日收到控股股东江苏舜天国际集团有限公司转发的江苏省

人民政府国有资产监督管理委员会“苏国资复[2010]73 号”《关于省国信集团舜天集团重组方

案的批复》，经江苏省人民政府同意，将江苏舜天国际集团有限公司的国有股权整体划拨给

江苏省国信资产管理集团有限公司。

江苏省国信资产管理集团有限公司基本情况如下：

住所 南京市玄武区长江路88号
法定代表人 董启彬
公司类型 有限责任公司（国有独资）
注册资本 1,000,000万元人民币